concile de Nicée, que c'est à Rome que l'empereur céleste a établi le principat du sacerdoce et le chef de la religion¹.

IV. Voyons maintenant ce que disent les conciles, et quel est leur sentiment sur le Siège apostolique. Dans le quatrième concile de Constantinople (act. 4) (a), on dit : « Ne voulant donc en aucune manière nous séparer de la foi et de la doctrine du Siège apostolique, et suivant en tout saint Pierre et les constitutions des saints pontifes de ce même Siège apostolique, nous anathématisons toutes les hérésies, etc.² » : Ensuite, au sujet du Siège apostolique lui-même, on y dit : « C'est en lui que se trouve le véritable et inébranlable fondement de la religion chrétienne³. » Dans le premier concile de Nicée (b) (au can. 39), on dit : « Celui qui occupe le siège de Rome, est le chef et le prince de tous les patriarches, puisqu'il est le premier, comme saint Pierre, à qui la puissance a été donnée sur tous les princes chrétiens, et sur tous leurs peuples, de sorte qu'il est le vicaire de Notre-Seigneur Jésus-Christ sur tous les peuples et sur toute l'Eglise chrétienne ; si quelqu'un soutient un sentiment contraire, il est excommunié par le synode⁴. » Et dans le concile de Rome, sous Adrien II (act. 3), on dit : « Dans les temps antérieurs, et toujours, lorsque les hérésies et les crimes se multipliaient, les successeurs du Siège apostolique à Rome, se chargèrent d'arracher ces herbes nuisibles et cette ivraie⁵. »

1. Romæ principatum sacerdotum, et religionis caput ab imperatore cœlesti constitutum esse.

2. Ab hujus ergo (sedis apostolicæ) fide, atque doctrina separari minime cupientes, et patrum, ac præcipue sanctorum sedis apostolicæ præsulum sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes hæreses, etc.

3. In qua est vera et integra christianæ religionis soliditas.

4. Ille qui tenet sedem Romæ, caput et princeps est omnium patriarcharum, quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes principes christianos, et omnes populos eorum, ut qui sit vicarius Christi D. N. super cunctos populos, et cunctam Ecclesiam christianam ; et quicumque contradixerit, a synodo excommunicatur.

5. Retro, olimque semper, cum hæreses et scelera pullularent, noxias illas herbas, et zizania apostolicæ sedis (romanæ) successores extirparunt.

a). V. Labb. *Conc.*, t. VIII, col. 988.

(Note de l'éditeur).

b). Il s'agit ici du trente-neuvième des quatre-vingts canons arabiques attribués au premier concile de Nicée. V. Labb. *Conc.*, t. II, col. 303.